
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.    Δ.ΟΡΓ.Α 1110514ΕΞ2019 
Τροποποίηση και συμπλήρωση της Δ. ΟΡΓ. Α 

1036960 ΕΞ 2017/10-03-2017 (Β’ 968 και 1238) 

απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.), ως προς τον ανα-

καθορισμό των αρμοδιοτήτων του Κέντρου Εί-

σπραξης Οφειλών (Κ.Ε.ΟΦ.) Αττικής της Γενικής 

Διεύθυνσης Φορολογικής Διοίκησης (Γ.Δ.Φ.Δ.) 

της Α.Α.Δ.Ε., τον ανακαθορισμό της ημερομη-

νίας έναρξης λειτουργίας του και τη μετονομα-

σία του Τμήματος Ε΄ - Είσπραξης Οφειλών αυ-

τού σε Τμήμα Ε΄- Είσπραξης Χρεών Οφειλετών σε 

Διαδικασίες Αφερεγγυότητας και Χρεών άλλων 

Ειδικών Κατηγοριών. 

  Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ 
ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του Κεφαλαίου Α’ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δη-

μοσίων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 
(Α’ 94) «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμ-
φωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών με-
ταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» και ειδικότερα των 
περ. αα΄, ββ’, γγ΄, και εε΄ της υποπαραγράφου θ΄ της παρ. 
4 και των παρ. 1 και 5 του άρθρου 14, των παρ. 1 και 3 
του άρθρου 6, των άρθρων 2, 7, 9, 19 και 27, καθώς και 
των παρ. 2 έως 5 του άρθρου 41 αυτού, όπως ισχύουν.

β) Του ν. 4174/2013 (Α’ 170) «Φορολογικές διαδικασίες 
και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε, συμπληρώ-
θηκε και ισχύει.

γ) Του ν.δ. 356/1974 (Α΄ 90) «Περί Κώδικος Εισπράξεως 
Δημοσίων Εσόδων», όπως ισχύει.

δ) Του άρθρου 90 του Kώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, ο οποίος κυ-
ρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98) 
«Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και 
τα κυβερνητικά όργανα», σε συνδυασμό με τις παραγρά-
φους 5 και 6 του άρθρου 19 του ν. 4389/2016.

ε) Του ν. 48/1975 (Α’ 108) «Περί της Εθνικής Σημαίας 
της Ελλάδος, του Εμβλήματος της Ελληνικής Δημοκρα-
τίας, του όρκου των αναλαμβανόντων δημοσίαν εν γένει 

υπηρεσίαν, του τύπου των σφραγίδων των Δημοσίων 
Αρχών και των εγγράφων τούτων.»

στ) Της Δ.ΟΡΓ.Α 1036960 ΕΞ 2017/10-03-2017 (Β’ 968 
και 1238) απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρ-
χής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)», όπως τροποποιή-
θηκε, συμπληρώθηκε και ισχύει, μεταξύ άλλων και με την 
Δ.ΟΡΓ.Α 1048863ΕΞ2019/01-04-2019 (Β΄ 1195) όμοια και 
ειδικότερα του άρθρου 36 αυτής, όπως αναριθμήθηκε το 
άρθρο 35Α με την Δ.ΟΡΓ.Α 1061722ΕΞ2019/23-04-2019 
(Β΄1460) όμοια.

2. Την Δ.ΟΡΓ. Β 1134539 ΕΞ 2018/6-9-2018 
(Α.Δ.Α:6Λ6546ΜΠ3Ζ-ΘΗΙ) απόφαση του Διοικητή της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Σύσταση, 
συγκρότηση και ορισμός μελών Ομάδας Διοίκησης 
Προγράμματος (Ο.Δ.Π.) στην Ανεξάρτητη Αρχή Δη-
μοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.), για τον συντονισμό, την 
καθοδήγηση, την παρακολούθηση και την υλοποίη-
ση του προγράμματος, με τίτλο «Κεντρικοποίηση της 
Είσπραξης» στην Α.Α.Δ.Ε., σε θέματα είσπραξης φορο-
λογικών και τελωνειακών οφειλών», όπως τροποποι-
ήθηκε και συμπληρώθηκε με τις Δ.ΟΡΓ.Β 1147156 ΕΞ 
2018/5-10-2018 (Α.Δ.Α:64Κ846ΜΠ3Ζ-Δ3Υ) και Δ.ΟΡΓ.Β 
1069382ΕΞ2019/08-05-2019 (Α.Δ.Α.: 6ΒΝΙ46ΜΠ3Ζ-ΧΞΦ) 
όμοιες.

3. Το έγγραφα του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύ-
θυνσης Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και Ανθρώπινου 
Δυναμικού της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων 
του Υπουργείου Οικονομικών, με αριθμ.:

α) Δ. ΟΡΓ. Δ 1176934 ΕΞ 2016/08-12-2016, με θέμα 
«Περί των νέων υπηρεσιακών σφραγίδων που θα χρη-
σιμοποιούν οι Υπηρεσίες της Ανεξάρτητης Αρχής Δημο-
σίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.), από την 1.1.2017 και του τρόπου 
υπογραφής των εγγράφων από τα υπηρεσιακά όργανα 
αυτής».

β) Δ. ΟΡΓ. Δ 1189288 ΕΞ 2016/29-12-2016, με θέμα «Πα-
ρέχονται οδηγίες σχετικά με τις προμετωπίδες των εγ-
γράφων που θα εκδίδουν οι Υπηρεσίες της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.), από την 1.1.2017, 
καθώς και για την χρήση των εντύπων που φέρουν τον 
τίτλο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων (Γ.Γ.Δ.Ε.) 
του Υπουργείου Οικονομικών».

4. Τα κατωτέρω μηνύματα ηλεκτρονικής αλληλογρα-
φίας:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

22 Αυγούστου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3228

38443



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ38444 Τεύχος B’ 3228/22.08.2019

α) Από 21-06-2019, της Αναπληρώτριας του Συντονι-
στή της Ομάδας Διοίκησης Προγράμματος, μεταξύ άλ-
λων και προς τον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης 
Φορολογικής Διοίκησης (Γ.Δ.Φ.Δ.) της Α.Α.Δ.Ε. και

β) από 12, 16, 18, 29 και 30-7-2019, του Προϊσταμένου 
της Γ.Δ.Φ.Δ.

5. Τα έγγραφα με αριθ.:
α) Δ.Ο.Δ. Α.Α.Δ.Ε. Β 1025168 ΕΞ2019/18-02-2019 της 

Διεύθυνσης Οικονομικής Διαχείρισης της Γενικής Διεύ-
θυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών (Γ.Δ.Ο.Υ.) της Α.Α.Δ.Ε., 
σχετικά με την εκτίμηση δαπάνης.

β) Δ.Π.Δ.Α. Α.Α.Δ.Ε. Α 1026330 ΕΞ 2019/19-02-2019 
της Διεύθυνσης Προϋπολογισμού και Δημοσιονομικών 
Αναφορών της Γ.Δ.Ο.Υ., σύμφωνα με το οποίο η δαπάνη, 
που προκαλείται από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης είναι εντός των ανώτατων ορίων δαπανών του 
προϋπολογισμού έτους 2019, του Ειδικού Φορέα 1023-
801-0000000 και του ισχύοντος Μ.Π.Δ.Σ., ετών 2019-
2022, καθώς και την αριθ. Δ.Π.Δ.Α. Α.Α.Δ.Ε. A 1188440 
EΞ 2018/19-12-2018 (ΑΔΑ: 6ΦΒΥ46ΜΠ3Ζ-53Ε) απόφαση 
του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε., περί Ανάληψης Υποχρέωσης.

6. Την Δ6Α 1015213 ΕΞ 2013/28-01-2013 (Β’ 130 και 
372) απόφαση του Υπουργού Οικονομικών και του 
Υφυπουργού Οικονομικών «Μεταβίβαση αρμοδιοτή-
των στον Γενικό Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δη-
μοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών», όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει, σε συνδυασμό με τις διατάξεις 
της υποπαραγράφου α’ της παραγράφου 3 του άρθρου 
41 του ν. 4389/2016.

7. Την αριθ. 1 της 20-01-2016 (Υ.Ο.Δ.Δ. 18) πράξη του 
Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού 
Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων 
του Υπουργείου Οικονομικών», σε συνδυασμό με τις 
διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου 
41 του ν. 4389/2016 και την 39/3/30.11.2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 
689) απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε. 
«Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων».

8. Την ανάγκη ανακαθορισμού του χρόνου έναρξης 
λειτουργίας του Κέντρου Είσπραξης Οφειλών (Κ.Ε.ΟΦ.) 
Αττικής της Γενικής Διεύθυνσης Φορολογικής Διοίκη-
σης (Γ.Δ.Φ.Δ.) της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
(Α.Α.Δ.Ε.) και υφιστάμενων οργανικών μονάδων αυτού, 
προκειμένου να επισπευσθούν οι διαδικασίες της πλή-
ρους ένταξής του σε παραγωγική λειτουργία και ανακα-
θορισμού των αρμοδιοτήτων του.

9. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της απόφασης αυ-
τής, προκαλείται πρόσθετη δαπάνη σε βάρος του Προϋ-
πολογισμού της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
που θα βαρύνει τον προϋπολογισμό του έτους 2019, με 
ποσόν ύψους 3.877,95€, η οποία εγγράφεται στους Α.Λ.Ε. 
2120104001, 2190201003, 2190201002 και 2190202001 
του Ειδικού Φορέα 1023-801-0000000 και η οποία βρί-
σκεται εντός των ανώτατων ορίων δαπανών του τρέχο-
ντος προϋπολογισμού της Α.Α.Δ.Ε. και του ισχύοντος 
Μ.Π.Δ.Σ., αποφασίζουμε:

Α.- 1.- Τροποποιούμε τις διατάξεις του άρθρου 36 «Κέ-
ντρο Είσπραξης Οφειλών (Κ.Ε.ΟΦ.) Αττικής» της Δ.ΟΡΓ.Α 
1036960 ΕΞ 2017/10-03-2017 (Β’ 968 και 1238) απόφα-

σης «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)», όπως προστέθηκε και αναριθμήθηκε 
με τις Δ.ΟΡΓ.Α 1048863ΕΞ2019/01-04-2019 (Β΄ 1195) και 
Δ.ΟΡΓ.Α 1061722ΕΞ2019/23-04-2019 (Β΄1460) όμοιες, 
αντίστοιχα, ως εξής:

α) Ανακαθορίζουμε τις αρμοδιότητες του Κ.Ε.ΟΦ. Ατ-
τικής της Γενικής Διεύθυνσης Φορολογικής Διοίκησης 
(Γ.Δ.Φ.Δ.) που προβλέπονται στην παράγραφο 4 αυτού.

β) Μετονομάζουμε το Τμήμα Ε΄- Είσπραξης Οφειλών 
αυτού σε Τμήμα Ε΄ - Είσπραξης Χρεών Οφειλετών σε 
Διαδικασίες Αφερεγγυότητας και Χρεών άλλων Ειδικών 
Κατηγοριών και ανακαθορίζουμε τις αρμοδιότητές του.

2. Ύστερα από τα ανωτέρω, στο άρθρο 36 «Κέντρο 
Είσπραξης Οφειλών (Κ.Ε.ΟΦ.) Αττικής» της Δ.ΟΡΓ. Α 
1036960 ΕΞ 2017/10-03-2017 απόφασης:

α) Αντικαθιστούμε την παράγραφο 3 αυτού, ως εξής:
«3.- Το Κέντρο Είσπραξης Οφειλών Αττικής διαρθρώ-

νεται σε έξι (6) Τμήματα, ως κατωτέρω:
(α) Τμήμα Α΄- Διοικητικής Μέριμνας και Στατιστικής 

Παρακολούθησης.
(β) Τμήμα Β΄- Νομικής Υποστήριξης.
(γ) Τμήματα Γ΄ και Δ΄ – Είσπραξης Οφειλών.
(δ) Τμήμα Ε΄ - Είσπραξης Χρεών Οφειλετών σε Δια-

δικασίες Αφερεγγυότητας και Χρεών άλλων Ειδικών 
Κατηγοριών

(ε) Τμήμα ΣΤ΄ - Διαχείρισης Χαρτοφυλακίου Ανεπίδε-
κτων Είσπραξης».

β) Στην παράγραφο 4 αυτού:
αα) αντικαθιστούμε το πρώτο εδάφιο αυτής, ως εξής:
«4.- Το Κέντρο Είσπραξης Οφειλών (Κ.Ε.ΟΦ.) Αττικής 

είναι αρμόδιο για την επιδίωξη της είσπραξης οφειλών, 
οπουδήποτε στην επικράτεια, οφειλετών με χρέη σε 
Δ.Ο.Υ. της Περιφέρειας Αττικής, όπως, ειδικότερα ορί-
ζεται με αποφάσεις μας, παράλληλα με τις κατά τόπον 
αρμόδιες Δ.Ο.Υ., οι οποίες διατηρούν την αρμοδιότητα 
για την επιδίωξη είσπραξης των οφειλών αρμοδιότητάς 
τους.».

ββ) αντικαθιστούμε τον τίτλο της υποπαραγράφου III, 
διαγράφουμε την υφιστάμενη υποπερίπτωση δ΄ της πε-
ρίπτωσης i. της ίδιας υποπαραγράφου, αναριθμούμε την 
υφιστάμενη υποπερίπτωση ε΄ αυτής σε υποπερίπτωση 
δ΄ και διαμορφώνουμε τις διατάξεις της υποπαραγράφου 
αυτής, ως εξής:

«III. Τμήματα Γ΄ και Δ΄ - Είσπραξης Οφειλών
i. (α) Η επιδίωξη είσπραξης οφειλών οπουδήποτε στην 

επικράτεια, όπως οι οφειλές εξειδικεύονται, καθορίζο-
νται και ανακαθορίζονται με απόφασή μας, που δημο-
σιεύεται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

(β) Η επιδίωξη είσπραξης οφειλών οπουδήποτε στην 
επικράτεια με τη λήψη στοχευμένων μέτρων, για οφειλές 
που καθορίζονται, αρμοδίως.

(γ) Η λήψη αναγκαστικών, διασφαλιστικών και λοιπών 
μέτρων για την επιδίωξη της είσπραξης των οφειλών.

(δ) Η παρακολούθηση των αποτελεσμάτων των δρο-
μολογημένων δράσεων και στόχων του Τμήματος».

γγ) προσθέτουμε νέα υποπαράγραφο IV, την οποία 
διαμορφώνουμε ως κατωτέρω και αναριθμούμε την 
υφιστάμενη υποπαράγραφο IV σε υποπαράγραφο V, 
ως εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 38445Τεύχος B’ 3228/22.08.2019

«IV. Τμήμα Ε΄ - Είσπραξης Χρεών Οφειλετών σε Δι-
αδικασίες Αφερεγγυότητας και Χρεών άλλων Ειδικών 
Κατηγοριών

i. (α) Η επιδίωξη είσπραξης οφειλών που διέπονται από 
ειδικές διατάξεις, λόγω υπαγωγής σε διαδικασία αφερεγ-
γυότητας, όπως πτώχευση ή προπτωχευτικές διαδικα-
σίες ή δικαστική διαδικασία ρύθμισης χρεών υπερχρε-
ωμένων φυσικών προσώπων, υπαγωγής σε καθεστώς 
εκκαθάρισης ή δικαστικής εκκαθάρισης κληρονομίας, 
καθώς και οφειλών σχολαζουσών κληρονομιών.

(β) Η λήψη αναγκαστικών, διασφαλιστικών και λοιπών 
μέτρων για την επιδίωξη είσπραξης των οφειλών, η πα-
ρακολούθηση της διαδικασίας και η συμμετοχή σε αυτή.

(γ) Η εισήγηση προς την αρμόδια Υπηρεσία της Ανε-
ξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.) επί αιτή-
ματος για συμμετοχή του Δημοσίου σε συμφωνία εξυγί-
ανσης οφειλέτη του, σύμφωνα με την παράγραφο 6 του 
άρθρου 4 του ν. 3808/2009 (Α΄ 227), σε συνδυασμό με 
τα άρθρα 99 επ. του Πτωχευτικού Κώδικα (ΠΟΛ 1049/ 
8-3-2018, σε συνδυασμό με τις ΠΟΛ 1068/3-4-2013 και 
ΠΟΛ 1087/11-6-2010, όπως εκάστοτε ισχύουν), καθώς 
και η εφαρμογή δικαστικά επικυρωμένων συμφωνιών, 
δικαστικών αποφάσεων και προσωρινών διαταγών που 
ρυθμίζουν οφειλές προς το Δημόσιο στα πλαίσια διαδι-
κασίας αφερεγγυότητας.

V. Τμήμα ΣΤ΄ -Διαχείρισης Χαρτοφυλακίου Ανεπίδε-
κτων Είσπραξης»

γ) αντικαθιστούμε την παράγραφο 5 αυτού, ως εξής:
«5.- α) Με απόφασή μας εξειδικεύονται, καθορίζονται 

και ανακαθορίζονται τα κριτήρια, η διαδικασία και κάθε 

άλλη αναγκαία λεπτομέρεια για την επιλογή και τη διεκ-
περαίωση των υποθέσεων που ανατίθενται ή μεταφέ-
ρονται στο ΚΕ.ΟΦ. Αττικής ή ανατίθενται ή παραμένουν 
στις Δ.Ο.Υ.

β) Με νεότερη απόφασή μας θα καθοριστεί η ημερο-
μηνία έναρξης λειτουργίας των Τμημάτων Β΄ - Νομικής 
Υποστήριξης, Δ΄ - Είσπραξης Οφειλών, Ε΄ - Είσπραξης 
Χρεών Οφειλετών σε Διαδικασίες Αφερεγγυότητας και 
Χρεών άλλων Ειδικών Κατηγοριών και ΣΤ΄ - Διαχείρισης 
Χαρτοφυλακίου Ανεπίδεκτων Είσπραξης του Κ.Ε.ΟΦ. 
Αττικής. Οι αρμοδιότητες των Τμημάτων Β΄ - Νομικής 
Υποστήριξης, Δ΄ - Είσπραξης Οφειλών και ΣΤ΄ - Διαχείρι-
σης Χαρτοφυλακίου Ανεπίδεκτων Είσπραξης, μέχρι την 
έναρξη λειτουργίας τους, θα ασκούνται από το Τμήμα 
Γ΄- Είσπραξης Οφειλών της ίδιας υπηρεσίας.».

Β. Ανακαθορίζουμε την ημερομηνία έναρξης λει-
τουργίας του Κ.Ε.ΟΦ. Αττικής της Γ.Δ.Φ.Δ., αντί για την 
01/11/2019, την 15/09/2019, καθώς και των υφιστά-
μενων οργανικών μονάδων αυτής, εκτός εκείνων, για 
τις οποίες προβλέπεται ότι θα καθορισθεί με νεότερη 
απόφαση.

Γ. Κατά τα λοιπά ισχύει η Δ. ΟΡΓ. Α 1036960 ΕΞ 2017/10-
03-2017 (Β’ 968 και 1238) απόφαση, όπως τροποποιήθη-
κε, συμπληρώθηκε και ισχύει.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

 Αθήνα, 2 Αυγούστου 2019

Ο Διοικητής 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ38446 Τεύχος B’ 3228/22.08.2019

*02032282208190004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία  
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ:  
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στο Υπουργείο Διοικητι-
κής Ανασυγκρότησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και 
κυκλοφορία των Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη 
των εκτυπωτικών - εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα  
(ν. 3469/2006/Α΄ 131 και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
 Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

 Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

 Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

 Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας, 
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2019-08-22T16:38:57+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




